

KURJER WARSZAWSKI

D. 18. Maia.

WTOREK.

ROK 1830.

N^o 133.

WSPOMNIENIA.

Obranie Jana Sobieskiego Królem 1674.

JW. Hrabia *Potocki* Wielki Mistrz obrzędów, wczoraj przybył z *Peterburga* do *Warszawy*.

Dnia 11 t.m. o godzinie 11ej w nocy, spostrzeżono w tutejszem *Obserwatorjum* Kometę w Konstellacji *Pegaza*, światło iego jest jeszcze tak słabe, iż gołem okiem widzieć go nie można. W Lunecie pokazuje się otoczony mglistością iasną, w środku której wyraźnie różnic można jądro mające podobieństwo do gwiazdy 4tej lub 5tej wielkości. Mglistość otaczająca Kometę przedłuża się nieco w stronę północno-zachodnią i formuje nieznacznie postać ogona. W dniu 12 znajdował się niedaleko gwiazdy *e Pegaza*, dnia 15 zbliżył się ku gwiazdzie *f* tejże Konstellacji. Późniejsze obserwacje i rachunki wskażą czy już był dawniej widzianym i obserwowanym lub czy jest nowo zjawiającem się ciałem.

Między *Polakami* zagraniczne kraie zwiedzającymi w naukowych celach, znajduje się także JP. Józef *Neygebauer* który ukończywszy z chlubą kursa w Instytucie Agronomicznym *Marymontskim* dawane, uzyskawszy chwalebne świadectwo i Paszport od W. K. R. S. W. i P. r. z. w miesiącu Lipcu udał się za granicę w celu wydoskonalenia się w przedmiocie obranego zawodu. Zwiedziwszy wzorowe gospodarstwa w kraiu, wszedł P. *Neygebauer* W. X. *Poznańskie*, z kąd udał się do sławnej szkoły Rolniczej *Thaerów* w *Meglinie* (*Möglin*) następnie udał się do *Meklemburga*. *Gazeta* *Poznańska* umieściła artykuł naszego *Agronoma*, w którym zbiita nieiakiemu P. *Kaspa-*

rego (*Caspari*) który o gospodarstwach w W. Xłwie *Poznańskim* bardzo niekorzytnie, a nawet z uszczypliwością mówi. Ten artykuł który po niemiecku w *Gazecie Rolniczej Pragskiej*, był umieszczony, zapewne znajdzie także miejsce w piśmie publicznym naszej stolicy. W czasie gdy głośno mówią o założeniu Towarzystwa Rolniczego, niepłonną można mieć nadzieję że zdadni *Agronomowie* znajdą zaigacie korzystne dla kraiu i dla nich samych. J. M.

Magister Medy: i Chirur: *Rakowski* o którym donieśliśmy nieraz ile skutecznem było iego I. zenie w wyprowadzaniu robaków *Soliterów*, wyjechał przed kilką dniami zagranicę. Ma zwiedzić kraie *Niemieckie*, *Włoskie* i *Francję* dla pomnożenia swych wiadomości *Lekarskich*.

Jedna z sławnych Fortepjanistek o której już donieśliśmy przed kilką miesiącami, *Panna Belwil* (*Belleville*) która z najliczniejszymi oklaskami dała się słyszeć w *Londynie*, *Paryżu*, *Munichu* i *Wiedniu*; w tych dniach zwiedzi i naszą stolicę, z kąd wezwana jest do *Berlina*.

W *Cukierni Lursa* i innych znajdują się teraz do nabycia nowego gatunku *Biszkohty*, zwane *Chłop milionowy*.

Wszedł czwarty poszyt *Tomu 2go Pamietnika dla Płci pięknej*; zawiera następujące przedmioty.— I. Ostatnie marzenie miłości. Pogrzeb *Samobójcy* (z poematu *Nieszczęsna dolina*). Pieśni *Serbskie* (tłumaczenie K. Br.). *Świat Marzeń*. Do słońca (z *Ossjana*). *Skonwoda* *Kleftow* (pieśń *nowogrecka*). *Nagroda niewierności*.— II. *Stanisław z Lubomierza*

powieść narodowa (dokończenie). Myśli Polaka przy górze Mont Blanc. Pogoda (z rekompismów młodego doświadczenia).— III. Nowiny i wiadomości naukowe; a) Piosnki Sielskie St. Witwickiego; b) Władysław Herman i dwór jego powieść historyczna przez N. K. c) Pism Kazimierza Brodzińskiego, Tom pierwszy; d) Skarbiec dla dzieci; e) Biblioteka.— Teatr.

Koniec ze stada Baronów *Keudellow* w *Giełgudyszach* o których w Nr 113 Kurjera Warszawskiego, już przybyły na sprzedaż do Warszawy i znajdują się przy ulicy Bednarskiej na przeciw Hotelu Podlaskiego Nr 2687.

W ostatniem ciągnięciu Loterii Liczbowej wygrane zostało w Kantorze Józefa Dawidsona przy ulicy Senatorskiej obok handlu Dobrycza, Ambo na Nr 70, 71 zł. 8000.— Losów kupnych do 5 klasy w tymże Kantorze nabyć można.

W czasie teraźniejszej wiosny kolor *lila* jest najmłodniejszym, prawie wszystkie Damskie eleganckie szlafroczyki są z gródenaplu tego koloru, do nich bierze się kołnierzyk tiulowy obszyty bładyną, którego końce idą pod pas i spadają aż za kolana. Czarne axamitki spięte złotą sprzączką i otaczające szyję, upowszechniają się coraz bardziej. Od tygodnia najwięcej widać Kapeluszy ryżowych niemających innych ozdób prócz 2 lub 3 piór białych strusich. Kapelusze męzkie najmłodniejsze mają wierzch bardzo kończasty, a skrzydła ledwo całowe. Surduty na piersiach zapinają się na 2 rzędy guzików, a poły z przodu są rozstwane. Eleganci Paryżczy znowu zapuszczają bródki, przezco mają postać *Niemieckich Izraelitów*.

Właścicielka *Łoźni parowej i Apparatu fumigacyjnego* przy ulicy *Pokornej*, ma honor zawiadomić, iż ponieważ zgłasza się wiele osób, dla używania kuracji przez branie ką-

piel parnych, lub nakadzań lekarskich; postanowiła dla tych, którzyby się chcieli na też kąpiele abonować, udzielać 12 biletów do łaźni parnej za zł. 18, a do apparatu fumigacyjnego także 12 biletów za zł. 60.

Dziś rano ciepła stopni 7. Wczoraj w połu: 10.— Deszcz.

Niedawno w okolicach miasta *Rajgród* w czasie obrzędu ślubnego, niektórzy z *Drużbów*, zamiast zwykłe używanych wieńców *myrtowych*, mieli takowe z rośliny *Linnea borealis*, o którą długi czas toczył się spór w pismach publicznych między dwoma miłośnikami botaniki.

Po zgłoszeniu się kilku *Kmieci Kuliawskich* o nabycie majątności *Humlin*, znowu kilkunastu *Kmieci* zgłosiło się o nabycie różnych folwarków rządowych.

Z *Petersburga*.— N. PAN przesłał *Xięciu Wołkońskiemu* Jenerałowi-Adjutan: Ministrowi Dworu, Swój Portret otoczony diamentami do noszenia na błękitnej wstędze.

W *Bruxelli* trudnią się teraz rozbieraniem najdawniejszego domu tej stolicy. Ten dom był znany pod nazwiskiem *Kamienicy pod 3ma głowami*, i stąd ulica na której ta budowla stoi, równie się dotąd tak nazywa. W czasie wypędzenia *Żydów z Bruxelli* w roku 1370, mieszałi oni w tym domu swoje posiedzenia.— Do portu *Tulonu* przybywają codziennie nąęte okręty transportowe, brzegi nadmorskie są napełnione sośniną potrzebną na materiał wojenny. Szpital wojskowy w *Tulonie* zakupił dla wyprawy *Algierskiej*, 8000 piniawek, 3000 litrów octu, 2000 kilognamów oliwy, 2000 kilogra: oleju, 2000 kilogra: suchych śliwek, 2000 kilogra: cukru, 1500 kilogra: miodu prąśnego, 1800 kilogra: mydła, 2000 kilogra: świec it. p.— W *Niderlandach* popełniono w

ciągu pierwszych 4 miesięcy r. b., 34 samobójstw.— Potwierdza się wiadomość że Komisarze mający nadać nowe granice *Serwji*, doznali oporu; zdaje się że ta sprawa bez użycia siły wojskowej zakończoną nie będzie. Ta okoliczność może być przyczyną ciekawych wypadków.— Doniesionem było niedawno że na jednej z wysp mniejszych przy brzegach *Anglii*, spadło mnóstwo żywych małych śledzi. Przy dalszem opisanii tego przypadku znajduje się następująca wiadomość: Wyrobnik ubogi po długiej chorobie ni-mając ani szeląga, gdy Dzieci jego głodem dręczone rzewnie płakały, nieszczęśliwy Ojciec niósł na przedaż ostatnią swą odzież, i gdy szedł zmartwiony, mnóstwo owych śledzi spadło około niego. Przywołał swe Dzieci, i nabierali tyle śledzi, że sprzedawszy je, jest w stanie przez długi czas żywić swą rodzinę.— Romantyczna tragedia *Hernani* jeszcze jest przedstawianą na pierwszym teatrze francuzkim w *Paryżu*.— Król *Bawarski* oświadczył iż z własnej szkatuły dokończyć każe edukacją 6 młodych Greków i Greczynek, które dotąd kosztem tamecznego Towarzystwa wspierającego naród Grecki byli utrzymywani. To towarzystwo z zebranych summ przeznaczyło 10,000 zł. bawar: na fundusz utrzymania jednego młodego Greka w tamecznym korpusie Kadetów. To postanowienie raczył Monarcha urzędowym przywilejem raz nazawsze potwierdzić.— Utrzymują że Król *Hiszpański* w czasie ostatniej choroby napisał testament, w którym mianował po swoim zgonie Infanta *Franciszka* Rientem państwa, gdyby owdowiła Królowa umarła zostawiwszy małoletnie potomstwo.— Pewny młody Adwokat stanąwszy przed jednym z sądów Paryżkich, ni-mając czarnych spodni tylko nankinowe, został napomniony od Prezesa, i natychmiast musiał się

oddalić z sali sądowej.— W *Paryżu* 18 letni młodzieniec czyszcząc fuzję, niewiedząc że jest nabita, na nieszczęście wystrzeliła, a cały nabój trafił w jego siostrę która w tejże chwili żyć przestała!— W *Laon* we *Francji* wykopano niedawno z ziemi armatę spiżową, która za czasów *Henryka II* Króla francuzkiego w roku 1555, ulaną była.— W *Dreznie* pomściła się niedawno Publiczność na Spiewaczce włońskiej nazwiskiem *Pelagesi* z której śpiewu nie była zadowoloną, tym sposobem, że gdy wystąpiła powtórnie na scenę, prawie żadnego nie było słuchacza w sali teatralnej, co tak zmartwiło spiewaczkę, że zemgłała i zasłonę spuścić musiano.— Do portu *Gdańska* zawinęło do końca z. m. 83 okrętów handlowych.— W mieście *Szenfeld* znajduje się szkoła pod przewodnictwem bardzo godnego nauczyciela, który z powodu moralnego prowadzenia swoich uczniów, zasłużył na powszechną pochwałę. Niedawno przyjął biedną sierotę do tej szkoły i chociaż jest ubogim, żywił ją, odziewał i uczył. Uczniowie przez wdzięczność, postanowili tajemnie złożyć pewną kwotę, którą gdy między sobą zebrali, oddali z prozbą żeby zacny nauczyciel sprawił porządniejszy ubior na którym mu zbywało.— Król *Angielski* bez trwogi oczekuje zgonu; żąda aby mu przedstawiano wszystkich których może utaskawić; niedawno podpisując utaskawienia rzekł: »Jle mogę staram się memu Następcy przynieść ulgę w świadczeniu dobrodziejstw! — Mnóstwo osób wszelkiego stanu przybyło do sali Parlamentu gdy miano czytać drugi raz projekt nadania swobod *Zydom*, lecz się zawiodły bo tego dnia nie było czasu czytać tego projektu.

Kolor żałobny. Rozmaita są u rozmaitych ludów rodzaje i kolory żałoby. *Europejczycy* używają czarnego; *Syryjczycy* za najsmutniej-

szy uważają błękitny albo fioletowy; *Egipcjanie* w ciemno żółty stroją się na znak żalu; w *Etiopji* używają szarego, *Japończycy* zaś białego. Tak np. *Syryjczycy* utrzymują iż błękitny oznacza miejsce, iakiego życzą sobie dla zmarłych ei co ich oplakują; *Egipcjanie* mniemają że ciemno żółty przedstawia koniec życia i wszelkich nadziei ziemskich, ponieważ opadnięte liście są także koloru żółtego. W *Etiopji* barwa żałobna jest koloru ziemi iako matki ludzi, do której zmarli powracają, przez biały kolor oznaczyc chcą *Japończykowie* czystość życia zmarłego.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Hordeski Antoni Oby.; Berndorff Radea 1064 *Królewska*, Jaskulski Ludwik Oby: 603 *Bielajska*, Rzeszotarski Jan Oby: 551 *Długa*, Cedrowski Antoni Oby: 522 *Podwał*, Ostrowski Sędzia 500 *Podwał*, Gutowski Józef Oby: 2673 *Bednarska*, Skorupka Józef Hrabia 414 *Krak*: *Przed*: Żółkowski Nepomucen Oby.; Jankowski Józef Oby.; Miroszewski Jan Szambelan 613 *Wierzbowa*, Jelski Leon Hrabia 476 *Nowo-Senatorska*, Poletyło Jan Hrabia 428 *Krak*: *Przed*: Kisielnicki Poseł 500 *Podwał*, Manugiewicz Biskup 1348 *Mazowiecka*, Szydłowski Teodor Hrabia 1334 *Sto Krzyzka*, Rulikowski Jan Oby: 585 *Długa*, Rożycki Sędzia 584 *Długa*.

DONIESIENIA.

TABAKIERKA srebrna na wierzchu 2 kratki wyrabiane i stopeł Austrjacki Buncfrung, iadący doróżką z Nowego Swiatu na Krak: *Przed*: zostawił ją w doróżce; kto takową posiada niech raczy zwrócić za nagrodą DUKATA do Drukarni Kurjera Warszaw.: NB. Konie w tej doróżce są białe.

PRZEDPOKOJ, JADALNY, SALA, BAWIALNY, SYPIALNY, GARDEROBA, z KUCHNIĄ Angielską, STAJNIĄ i WOZOWNIĄ, zgoda ze wszystkimi wygodami do naiecia pod czas SEJMU przy ulicy Leszno Nr 720. Wiadomość przy ulicy Elektoalnej pod Nr 796 u Piechowskiego.

Uwiadamia się Szanowną Publiczność, iż Barak w Obozie pod Warszawą, w Batalionie Instrukeyjnym sytuowany, do własności Ludwiki Karton i Franciszka Kraiewskiego tamże, i w Warszawie pod Nr 270 zamieszkałych należąca, wiednoroczną dzierżawę od dnia zaliczytowania zaczynającą się, stosownie do warunków licytacji które u Komornika pod-

pisanego przejrzed można, wypuszczony zostanie za gotowe pieniądze. Licytacja odbywać się będzie w tymże Baraku dnia 21 Maja r. b. o godzinie 10 zrana, więcej postępujący nieodstępnie przybicie o trzyma. Licytacja zaczyna się od Summy złp: 200.

Stanisław Modzelewski Komornik Sądowy.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż Aukcja na objekta iako to: Koni gniadych anglizowanych z zaprzęgą rostył 4, Koni kasztanowatych nie anglizowanych rostył 2, Karet ciemno zielono lakierowanych 2, tu w Warszawie na Targu Muranów zwanym, w dniu 21 Maja r. b. z południa o godz: 3 przez publiczną Licytacją za gotowe zaraz pieniądze więcej dającemu odbyta zostanie. —

Jan Kanty Batogowski Komornik Sądowy.

W domu Hrabi Ossoliniego pod białym Orłem Nr 739 na Tłómackiem iest do wynajęcia natychmiast na czas SEJMU, i rocznie od Sgo Jana MIESZKANIE składające się z kilku Pokoi, Kuchni, Stajni i Wozowni.

Potrzebny iest bez żenny PISARZ PROWENTOWY, zdatny do prowadzenia Gorzeln i wszelkich Rachunków iak najdokładniej, mogący zastępować Wójta Gminy, Swiadectwami wiarogodnymi opatrzoney. Zgłosić się może na Nowy Swiat pod Nr 1254 na pierwsze piętro.

DWA REWERSA, ieden na imie Mortke Maier Szejngrin na zł: 1,100; drugi na imie Dawid Felbel na zł: 1,512 wydane; ostrzega się Publiczność, aby takowych nikt nie nabywał, ponieważ nie są ważne, a przez to może się narazić na oczywistą stratę.

Para Koni gniadych, rostył i KOCZ dawniejszej mody używany ale zupełnie dobry, są do sprzedania. Dowiedzieć się można w Rynku Starego Miasta Nr 50 na 2m piętrze.

Z Ulicy Twardej obok Grzybowa, zginął dnia 15 b. m. Pies rodzaju Pudłów cały bez żadnej odmiany, cały niedawno strzyżony. Ktoby go znalazł, niech raczy odprowadzić do Pisarza domu przy ulicy Granicznej pod Nr 965, a odbierze nagrody złp: 9, w przeciwnym zaś razie za dostrzeżeniem, iako przechowującemu cudzą własność prawne kroki przedsięwzięte zostaną.

TEATR NARODOWY. Jutro Komedja *Przyiaciele* i Koncert P. Werlicera.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 2 raz *Florek* i *Nowy Teatr*.